Semasa bapaknya dilantik sebagai

pemerintah di Mesir, dia turut dibawa bersama dan menghafal al-Quran di sana.

Khalifah Abdul al-Malik ibnu Marwan telah menikahkan anaknya Fatimah dengan

Khalifah Umar.

Umar dipilih oleh Khalifah al-Walid ibn Abd al-Malik sebagai pengusaha di

Madinah al-Munawwarah pada tahun 87H/ 705M. Kemudian kekuasaannya diperluas

lagi hingga meliputi Mekah dan Ta’if dan seterusnya menjadi pemerintah seluruh Hijjaz

pada tahun 93H/711M. Namun, dia akhirnya diberhentikan dari jabatan itu disebabkan

oleh fitnah yang mengatakan dia melindungi orang yang lari dari pengadilan yang

dituduhkan terhadapnya oleh Hajjaj ibn Yusuf, Gubernur Irak.

Umar Abdul Azis dilantik menjadi Khalifah pada tahun 98H (717M) yaitu

merupakan khalifah kedelapan Bani Umayyah setelah kematian sepupunya, Khalifah

Sulaiman ibnu Abdul Malik, khalifah ketujuh atas wasiat khalifah tersebut walaupun

ditentang keras oleh beberapa kerabat Umayyah. Khalifah Umar sebenarnya tidak

menginginkan jabatan itu.